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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zhodnocení současného stavu na trhu se systémy kontroly vstupu

a identifikačními médii. Dále řešitel prostuduje a zpracuje normy ČSN EN 50133-7 a ČSN

CLC/TS 50398 a provede konkrétní návrh pro zvolený komerční objekt.

Klíčová slova: Systémy kontroly vstupu, přístupové systémy, ACCESS, docházkové

systémy, identifikační média.

ABSTRACT

The thesis aims to assess the current state of the market with access control systems and

identification media. Further study investigator and process standards ČSN EN 50133-7

and ČSN CLC / TS 50398 and make a concrete proposal for selected commercial building.

Keywords: Access control systems, access systems, Access, attendance systems,

identification media.
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ÚVOD

Jak fyzické, tak právnické osoby si čím dál tím víc uvědomuji potřebu chránit svůj

majetek. Ať už se jedná o movitý majetek, nebo o cenné informace, data údaje apod. Lidé

si sice uvědomovali hodnotu svého majetku, ale nevěnovali patřičnou potřebu jeho

ochrany. K ochraně majetku nám slouží spousta bezpečnostních systémů, ať už se jedná o

PZTS, MZS nebo systémy kontroly vstupu(ACS).

Systémy kontroly vstupu sice majetek přímo nechrání, ale umožňují nám omezit přístup do

prostor s ním, kontrolovat přístup osob k němu a jednoznačně určit přístupová práva.

Hlídané prostory je třeba nejen hlídat, ale i evidovat, monitorovat a řídit přístup do určitých

části na základě přístupových práv. Díky těmto přístupovým oprávněním je buď přístup

povolen nebo zamítnut.

Systémy kontroly vstupu v poslední době už nejsou chápany jako jednotlivé systémy, ale

hrají významnou roli v mnoha dalších bezpečnostních systémech. Bývají použity

v kombinaci se zabezpečovacími nebo docházkovými systémy. Jednotlivé systémy už

nebývají užívány jako samostatná a jediná řešení, ale jsou integrovány a kombinovány do

flexibilních celků.

Všechny tyto systémy jsou sice stále ještě finančně náročné na jejich instalaci, provoz

apod., ale každý, ať už se jedná o fyzickou či právnickou osobu, by si měl uvědomit, že

instalace systému kontroly vstupu, popřípadě jiných zabezpečovacích systémů není rozmar,

ale účinně pomáhají ke snížení krádeží, úniku cenných dat a mnohdy dokáží ochránit

majetek a informace daleko vyšší hodnoty.

V neposlední řadě musíme brát v úvahu i to, že ochrana majetku je důležitým aspektem i

pro Českou asociaci pojišťoven, která si klade podmínky na zajištění budov při uzavírání

pojistných smluv.
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1 OBJEKTOVÁ OCHRANA

Vezmeme-li ochranu v obecné rovině, jde o to, abychom vytvořili bezpečné prostředí pro

subjekt, který má být chráněn. Budeme-li navrhovat konkrétní ochranu musíme znát

základní věci, mezi které patří:

� předmět ochrany ( co se má chránit s popisem daného předmětu, subjektu)

� cíl ochrany (proti čemu budeme chránit, definovat předpokládané nebezpečí)

Budeme-li realizovat ochranu, jde o návrh a sladění prostředků, které máme dostupné ,

zajišťující bezpečnost, jenž požadujeme nebo je definována.

K realizaci ochrany používáme prostředky, které nazýváme bezpečnostní systém.

Bezpečnostní systém představuje integrovaný celek, který nám zajišťuje bezpečnost:

� osobní ( jde o ochranu osob, na tuto bezpečnost je kladen nejvyšší důraz)

� informační ( jde o ochranu informaci a dat, které pro nás určitou hodnotu)

� majetkovou ( je o ochranu majetku, movitých a nemovitých věcí)

U každé bezpečnostní oblasti používáme ochranu:

� mechanickou ( mechanické zábranné systémy a prostředky)

� elektronickou (poplachový zabezpečovací a tísňový systém)

� režimovou (technicko organizační opatření)

Při navrhování ochrany objektu musíme však brát v potaz tři základní pravidla, kterými

bychom se měli řídit nebo je alespoň mít pořád na mysli.

1) Každou ochranu jde překonat, tudíž neexistuje absolutní ochrana.

2) Je třeba propojovat více skupin ochran. Jedna skupina ochrany není

dostačující.

3) Člověk je nenahraditelný – technické prostředky člověka nenahradí. Dojde-

li k poplachu, je na člověku, zda opravdu došlo k překonání ochrany. [1]
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1.1 Základní rozdělení objektové ochrany

Abychom ochránili objekt před jeho narušením, bylo zapotřebí vypracovat různé formy

ochrany objektu, se kterými se musíme seznámit.

a) Klasická ochrana – je založena na zajištění objektu pomocí takových mechanických

zařízení, která ho umožňují chránit a znemožňuji jeho odcizení nebo poškození, jejich

částí, nebo k ochraně cenných předmětů uvnitř objektu. Tato ochrana patří mezi

nejstarší způsob zajištění objektu a tudíž se s ní můžeme potkat v různé podobě

prakticky na každém objektu. Je velmi rozšířená a používá se jako základní forma

ochrany objektu. Avšak prostředky klasické ochrany, nejsou schopny stoprocentně

chránit zabezpečené objekty. Jedná se o tzv. zpožďovací faktor, který nám udává, jaký

čas je zapotřebí k překonání (kvalifikovanému napadení dostupnými nástroji a

metodami) prostředku klasické ochrany. Proto se v dnešní době prostředky klasické

ochrany kombinují s jinými druhy ochrany, se kterými se navzájem doplňuje.

b) Fyzická ochrana – je taková ochrana, která je prováděna „živou sílou“. Jedná se o

fyzickou ochranu objektů pomocí vrátných, hlídačů, strážných, hlídací službě, policie

apod. Budeme-li to brát z finančního hlediska, tak se jedna o nejdražší způsob ochrany

objektů. Ostatní druhy ochrany objektu mají sice vysoké počáteční náklady (zakoupení,

zapojení, montáž atd.), ale jejich provoz je již většinou finančně nenáročný. Kdežto u

fyzické je tomu naopak. Počáteční náklady minimální (výzbroj, oděv, školení atd.)

avšak na provoz jsou kladeny vysoké finanční nároky ( vyplácení mzdy).

c) Režimová ochrana - je soubor organizačně administrativních opatření a postupů, které

vedou k zajištění správných funkcí zabezpečovacího systému a jejich sladění

s provozem chráněného objektu. Její princip je založen na fungování stanovených

bezpečnostních směrnic, které se obecně nazývají tzv. režimová opatření. U režimové

ochrany dělíme na:

� Vnější režimová opatření – týkají se především vstupních a výstupních

prostor chráněného objektu, kudy se dostávají vozidla, osoby, věci do

objektu. Jedná se zejména o vchody, vjezdy apod., kde dochází ke

kontrole vozidel, osob, věcí při vstupu a výstupu z chráněného objektu

(prostoru).
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� Vnitřní režimová opatření - týkají se především pohybu uvnitř

chráněného objektu. Např. omezení pohybu osob a vozidel vně objektu

(prostoru) , nebo jeho částí. Dále se může jednat o monitorování pohybu

materiálu, výrobků, cenností apod., zajištění dostatečného osvětlení

v určitých částech objektu atd.

d) Technická ochrana – používá se jako podpora klasické ochrany. Jedná se o nejvíce

spolehlivou ochranu, která jde zároveň nejhůře překonat z hlediska dnešních

požadavků i technických možností. Jedná se o detekční systémy, které „monitorují“

objekt pomocí technických prostředků objektové bezpečnosti. Zajišťuje informace

v objektu, prostoru, jenž je chráněn a o případném narušení prostoru. Cílem technické

ochrany je zvýšení efektivity klasické a fyzické ochrany z důvodu rychlé reakce na

nastalou situaci a k jejímu rychlému řešení. K zabezpečení objektu se u technické

ochrany využívají:

� mechanické prvky bezpečnosti – využívají se zde mechanické zábranné

prostředky a systémy, jenž pachateli znesnadňuji, popř. zamezují

vniknutí do chráněného objektu či prostoru. Patří zde:

• mechanické zábranné systémy obvodové ochrany (různé

bezpečnostní oplocení, brány, závory, branky, ploty apod.)

• mechanické zábranné systémy plášťové ochrany ( mříže, rolety,

okna, balkónové dveře, bezpečnostní fólie, bezpečnostní skla,

ochranné fólie apod.)

• mechanické zábranné systémy předmětové ochrany (zámkové

pokladničky, trezory, schránky apod.)

� elektronické prvky bezpečnosti – k ochraně majetku a osob je využito

elektronických (elektrických) prvků, a to:


[…]


Přepěťová ochrana
DA-275 DFI 6 Přepěťová ochrana s vf filtrem, SPD typ 3, 230 V AC, 6 A, signalizace poruchy 3 ks

Centrální prvky a licence
SD205 Switch Linksys, 5x10/100 Mbps port s autodetekcí, plně duplexní 1 ks
R210 Server Dell R210, Intel Xeon 2.4GHz, 4 GB RAM, 2x 250 SATA 7.2k 3.5 HDD 1 ks
Win Server2008 Licence Microsoft Windows Server 2008 1 ks
MS SQL 2005 Licence Microsoft SQL Server 2005 1 ks
ACL/150 Základní modul administrace a kontrola vstupů, 150 identifikátorů 1 ks
ACL/150/Lc Uživatelská licence pro kontrolu vstupů 5 ks
ADM/23 Komunikační software (Aktion Device Manager) pro 23 adresných bodů 1 ks
MDO/150 Modul evidence docházky pro 150 identifikátorů 1 ks
MDO/150/Lc Uživatelská licence pro docházku 5 ks
AWB/150 AktionWEB, intranetová nadstavba, návštěvy, docházka, přítomnost 1 ks
AKT Aktualizace SW Aktion na 1 rok 1 ks

Instalační materiál
Belden 9501 Sdělovací stíněný kabel pro sběrnici RS-232/485 60 m

FI-HX08/02 Sdělovací kabel se zesíleným párem pro napájení
87
0

m

LAM 6X Nízkofrekvenční sdělovací kabel 2x0,8+4x0,4
76
0

m

SXKD-5E-UTP-
PVC

Instalační kabel UTP cat. 5, PVC plášť 50 m

HO5VV-F 2x1,5 Flexibilní vodič 2x1,5 90 m
HO5VV-F 2x2,5 Flexibilní vodič 2x2,5 70 m
CYKY-J 3x1,5 Kabel silový, 3x1,5 50 m
1225 Ohebná trubka, střední mechanická odolnost, Φ25, včetně příchytek a příslušenství 80 m

1232 Ohebná trubka, střední mechanická odolnost, Φ32, včetně příchytek a příslušenství
22
0

m

8130 Propojovací krabice 85x85x40 40 ks
8135 Propojovací krabice 105x105x40 15 ks
Drobný instalační materiál 1 kpl

PŘÍLOHA P II: SPOT ŘEBA I. NADPODLAŽÍ

Spotřeba klidová (A) Spotřeba maximální (A)

Počet Zařízení 1 ks celkem 1 ks celkem

7 BeFo 211211 0,000 0,000 0,230 1,610

2 BERA-W 0,220 0,440 0,900 1,800

Celkem zámky 0,440 3,410

1 KMC/E 0,200 0,200 0,200 0,200

6 MMC 0,090 0,540 0,090 0,540

8 APR-P20 0,055 0,440 0,055 0,440

5 APR-PK20 0,070 0,350 0,070 0,350

4 TMC/L 0,140 0,560 0,140 0,560

Celkem moduly 1,530 1,530

Spotřeba klidová zámky 0,44 A CELKEM 1,970

moduly 1,53 A

Spotřeba maximální zámky 3,41 A CELKEM 4,940

moduly 1,53 A

Kapac. akumulátoru při záloze (hod): 12 28,69 Ah

Výpočet kapacity akumulátoru uvažuje využití 85% jeho jmenovité kapacity !!!

PŘÍLOHA P III: SPOT ŘEBA II. NADPODLAŽÍ

Spotřeba klidová (A) Spotřeba maximální (A)
Počet Zařízení 1 ks celkem 1 ks celkem

13
BeFo
211211 0,000 0,000 0,230 2,990

0 BERA-W 0,220 0,000 0,900 0,000

Celkem
zámky 0,000 2,990

1 KMC/E 0,200 0,200 0,200 0,200
6 MMC 0,090 0,540 0,090 0,540
12 APR-P20 0,055 0,660 0,055 0,660
1 APR-PK20 0,070 0,070 0,070 0,070
0 TMC/L 0,140 0,000 0,140 0,000

Celkem
moduly 1,470 1,470

Spotřeba klidová zámky 0 A CELKEM 1,470

moduly 1,47 A

Spotřeba maximální zámky 2,99 A CELKEM 4,460

moduly 1,47 A

Kapac. akumulátoru při záloze (hod): 12 21,63 Ah

Výpočet kapacity akumulátoru uvažuje využití 85% jeho jmenovité kapacity !!!

PŘÍLOHA P IV: SPOT ŘEBA III. NADPODLAŽÍ

Spotřeba klidová (A) Spotřeba maximální (A)
Počet Zařízení 1 ks celkem 1 ks celkem

10
BeFo
211211 0,000 0,000 0,230 2,300

0 BERA-W 0,220 0,000 0,900 0,000

Celkem
zámky 0,000 2,300

0 KMC/E 0,200 0,000 0,200 0,000
5 MMC 0,090 0,450 0,090 0,450
9 APR-P20 0,055 0,495 0,055 0,495
1 APR-PK20 0,070 0,070 0,070 0,070
0 TMC/L 0,140 0,000 0,140 0,000

Celkem
moduly 1,015 1,015

Spotřeba klidová zámky 0 A CELKEM 1,015

moduly 1,015 A

Spotřeba maximální zámky 2,3 A CELKEM 3,315

moduly 1,015 A

Kapac. akumulátoru při záloze (hod): 12 15,01 Ah

Výpočet kapacity akumulátoru uvažuje využití 85% jeho jmenovité kapacity !!!

PŘÍLOHA P V: VÝKRESY V AUTOCADU

Výkres č. 001 – ACS, Půdorys 1.NP

Výkres č. 002 – ACS, Půdorys 2.NP

Výkres č. 003 – ACS, Půdorys 3.NP

Výkres č. 004 – ACS, Blokové schéma