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Hodnocení práce:

Tématem diplomové práce byly systémy kontroly vstupu pro kombinované a integrované systémy.
Od této práce jsem očekával zejména zaměření na řešení problému míry a způsobu integrace mezi
jednotlivými bezpečnostními technologiemi. Tento úkol je podle mého mínění velmi zajímavý a
nelehký. Nicméně z řešení které bych očekával mnoho splněno nebylo. Nevnímám příliš pozitivně,
pokud diplomová práce budoucího inženýra v technickém oboru nese rysy pouhého slohového
cvičení. Kreativní část diplomové práce, návrh reálné instalace pro komerční objekt, je stlačena na
pouhých 7 stran.

Pokud budu hodnotit první část diplomové práce, myslím si že je sestavena přehledně a pečlivě.
Snad jen v kapitole ZÁKLADNÍ TYPY IDENTIFIKA ČNÍCH MÉDIÍ U SKV bych se tolik nevěnoval
optickým médiím, jelikož se v současné době jedná o jiný obor než SKV. To však autor velmi
správně poznamenává.

Zcela postrádám rozbor samotných SKV kontrolérů a dveřních modulů. Tato oblast je minimálně
stejně široká jako způsob identifikace. Minimálně by bylo vhodné se věnovat autonomním
kontrolérům, moderním TCP/IP kontrolérům, nebo v poslední době velmi trendové technologii
cylindrických zámků s integrovanou bezkontaktní čtečkou karet (např. EVVA, nebo Dorma).

Kapitola týkající se zpracování norem pro kontrolu vstupu a integrované systémy zahrnující
ACCESS je velmi dobrá.

Pro návrh reálné instalace byl zvolen model integrace kontroly vstupu a docházky. Pro správu
uživatelů a vyhodnocení docházky byl zvolen integrační software C4, což je poměrně velká
integrační platforma. Zajímalo by měl jaký má tato nadstavba přínos pro zvolenou aplikaci. Proč
nebyl použit software přímo od výrobce zvolené technologie, předpokládám že by to vyšlo finančně
výrazně lépe. Jaký je hlavní motiv použití aplikace C4 na této instalaci? Podle mého názoru se tak
velký integrační software začne vyplácet hlavně při integraci SKV s technologiemi EZS a CCTV.
Docházka je do jisté míry specialita, kterou spravuje jiná skupina lidí (personalisté) než zbytek
bezpečnostních technologií v budově jako CCTV, EZS a SKV (security manager, ostraha atd.).

Dále bych studenta vyzval aby osvětlil zvolenou velikost záložních akumulátorů a dobu zálohy.
V dokumentu uvádí že akumulátory budou buď 12Ah nebo 24Ah. Co znamená tato formulace?
Jak je možné že jsou při výpočtu doby zálohy sčítány proudy pro zámky a technologii?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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